
1  

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA RUGANTINO 91 
VIA DELL'AQUILA REALE,50  

00169 ROMA (RM) 
Codice Fiscale: 97663710586 Codice Meccanografico: RMIC8CT007 

 

 
 

 
Oggetto: avvio della procedura relativa all’affidamento diretto servizi relativi all’Incarico Medico 

Competente e attivazione della sorveglianza sanitaria (ex D. Lgs 81/08)  mediante trattativa diretta MEPA 

ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  VISTO il D.Lgs. 81/2008; 

  VISTA, in particolare,  la normativa in materia prevista dal D.Lgs. 81/08; 

PRESO ATTO che  la sorveglianza sanitaria effettuata  dal medico  competente, così come  prevista  dal  
succiato decreto  Legislativo, si inserisce come strumento di tutela della salute e della sicurezza dei 

lavoratori  sul luogo  di lavoro;  
  CONSIDERATO che  si  rende necessario rinnovare il  servizio  in oggetto  per  garantire continuità e   livelli 

  adeguati  di  efficienza, efficacia al sistema organizzativo-funzionale dell’ Istituzione Scolastica;  

  VISTA, pertanto, l’esigenza, di procedere all’acquisto del servizi di cui all’ oggetto; 
  VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e di diritto  di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan-  

te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento  di  funzioni    e  

compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  Amministrazione  e  per  la   semplificazione  

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme   generali  sull’ordinamento  del lavoro  
  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018,n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo - 
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,  n.107;  

TENUTO CONTO delle funzioni   e dei poteri del Dirigente  scolastico  in  materia  negoziale, come definiti 
dall’art.25, comma 2 del D.Lgs: n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78 della L.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

D.I. n.129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023. n.36 Codice dei Contratti pubblici in  attuazione   dell’art. 1  della Legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e  negoziali dell’Istituzione    Scola- 
stica inerenti i servizi, lavori e forniture nonché le attività istruttorie  e  contrattuali  inerenti il  reclutamento 

degli esperti esterni, redatto ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129,  e adottato con delibera del  Consiglio 

di Istituto n.48 del 23/11/2023;  
VISTO il Regolamento di Istituto relativo all’applicazione del principio di rotazione  nelle  procedure  di    cui 

all’art. 49 del D.lgs.36/2023 adottato con delibera del Consiglio di Istituto n.49 del 23/11/2023; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato con delibera del Consiglio  di  Istituto n. 

50 del 18/12/2024; 

VISTO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Convenzione o 

Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

  VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

 
 

 

 

 
 
 
 

RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006275 - 24/09/2025 - II.5 - I



2  

 
 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti   per gli affida- 
menti di contratti di servizi e  forniture, ivi  compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività  di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro,  procedono  ad   affidamento diretto,   anche   senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

  CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigiona- 
  mento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della   Legge 

  n. 208/2015; 

  VISTO l’art.49 del D.lgs 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al  principio   di rotazione nei   casi  

  specificati nei commi 4,5,6;  

  RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del servizio 
  in oggetto utilizzando la procedura di affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs.36/23; 

  CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria og- 

getto del presente affidamento, è risultato che  l’operatore  economico EUSERVICE S.R.L. Via  Dante Alighi- 
ghieri, n. 12  -  00027 -  Roviano   (RM) P.I.08879271008 risponde alle esigenze di questo Istituto; 

  RITENUTA l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio in oggetto al fine di assicu- 
  rare la massima valenza dell’intervento data la complessità dell’Istituto scolastico;  

VALUTATE positivamente le competenze, la professionalità dimostrate e i servizi resi dalla EUSERVICE s.r.l. 
nell’espletamento del precedente incarico;  

CONSIDERATE, pertanto,  l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti 

con il livello economico e qualitativo atteso; 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento  di cui  all’art.  50,  comma 1,  lettera b),  D.L.gs. 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico  la  prestazione  della  ga- 
ranzia provvisoria; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.53 comma 4  del D.Lgs. 36/2023, l’Istituto scolastico non ha  richiesto 

la garanzia definitiva in quanto trattasi  di fornitura affidata  ad operatore   economico di comprovata 

solidità e affidabilità e di ’importo di affidamento sottosoglia; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e dal decreto legge del 12 
novembre 2010, n.187;  

TENUTO CONTO che l’Istituto scolastico chiederà contestualmente alla trattativa diretta, la   dichiarazione 
di assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94,95 e 98 del D.Lgs. 36/2023, necessarie per 

l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

        L’avvio della procedura di affidamento dei  servizi relativi all’Incarico Medico Competente e attivazione della 

sorveglianza sanitaria (ex D. Lgs 81/08) mediante trattativa diretta MEPA,  ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, considerato il valore totale della predetta fornitura desunta tramite indagine 

informale di mercato trattativa diretta su ME.PA.  Nel rispetto della normativa vigente i servizi,  oggetto 
della presente trattativa, saranno affidati all’operatore EUSERVICE S.R.L. Via  Dante Alighieri, n. 12  -  

00027 -  Roviano -  (RM) -  P.I.08879271008  - abilitato al Mepa per  i servizi di consulenza sanitaria e di 

sicurezza. 
         

  Art. 3 
  Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del  prezzo  più basso  ai  sensi 

  dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, con affidamento diretto anche  senza  previa   confronto  di 
  più preventivi   ad operatore economico che non ha mai  fornito prodotti similare  alla Stazione  Appaltante.  

  L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 90 e  100 del D.Lgs. 36-2023. 
 

  Art. 4 
L’importo massimo per la fornitura dei servizi oggetto della presente trattativa è di euro 650,00    
(seicentocinquanta/00=)   oltre IVA desunto  da analisi informale di mercato. 

 
 

  



3  

 
 

  Art. 5 
Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fabiola Conte quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15  del D. Lgs.36/2023. 

 

Art. 4 
La pubblicazione del presente provvedimento  sul sito  web istituzionale   ai sensi  della normativa sulla 

trasparenza. 

 
 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                          Prof.ssa Fabiola Conte 


		2025-09-24T12:41:14+0200
	Fabiola Conte




